V.g. 2.n.2

Daffl. Jng. II.

F, 110.

Inc
7225

1099

**Titulus hui⁹ libri via paradisi: quē si in
tuo corde scripseris: et opere compleueris
vitam eternam habebis.**

Et pro dictis et dicēdis in isto opusculo: et p̄cedēti
est sciendū q̄ ego petrus licet indignus in artib⁹
et theologia magister motu charitatis: p̄cibusq̄
multorū dñorū sociorūq; meorū: qui multis in t̄pib⁹ a me pe-
uerūt maximo cū desiderio se videre capituloꝝ sequentū decla-
rationē: quorsū precib⁹ parere volui rōne charitatis: cū chari-
tas sit fundamētuꝝ virtutū theologaliū: et est amicicia quedāz
qua vniunct̄ xp̄i fideles in xp̄o: et sic dignuz duxi ampliare uī m̄
opusculū dictuz speculū: quoniā opportet nos illud matenale
speculū videre: et in spūali speculū videri scilicet in cōsciēcia: q̄
mediatē deo et trib⁹ candelis poterit illuminari scilicet cordis
cōtritione: et oris cōfessione: et opis satisfactiōe: qm̄ sicut in cā-
dela materiali cōtinent̄ tria: ex quib⁹ simul cōnnectis resultat
enūs effect⁹ materialis qui est lucere: ita ex tribus dictis q̄ cō
tinent̄ in penitētia p̄cedente baptismo resultabit alia claritas
dei adiutorio ut possim⁹ videre lumen diuinū: ut dicit pp̄ba in
psalmo. xxx. v. Quoniā apud te est fons vite: et in lumine tuo
videbūt lumen. Et itē in psalmo. xlviij. dicit. Et illuminatio
vultus tui z̄c. Et de hac visiōe dicit tho. tertia pte. q. lxixij.
Et alibi pp̄ba i psalmo. lxxij. Quam dilecta tabernacula
tua dñe z̄c. Et ibidē. Quia melior est dies vna in atrijs tuis
sup milia. *Et q̄ ordo charitatis secundum Gregorii et alios san-
ctos doctores: est primū diligere qđ est supra nos. Secundū
qđ nos sum⁹. Tertiū: qđ est equale nobis. Quartū: qđ est in-
fra nos. Qđ est supra nos. i. denz: quē tenemur et obligamur
diligere et amare sine aliquo interesse. s. ppter se: et in se: et sup
osa: qđ bonus. Qđ nos sum⁹. i. cōsciētias nřas: sive alias no-
stras. Qđ est equale nobis. i. primos nřos. Qđ est infra nos*

deus

2.

.3.

ordo charitatis

id est corpora nostra. Et sic super omnia debemus amare ipsum deum ut
 non dictum est et in pluribus locis quoniam sicut anima dat esse corpori; ita
 et melius et efficaciter dat deus esse ipso anima. ut dicit act. xvij. Deus
 est quo sumus vivum et mouemur. et ero. iii. capi. Ego sum
 qui sum. et je. xxij. Lestu et terram ego repleo. et magister. i. sen-
 tenciarum di. xxvij. et tho. i. pte. q. viij. per totum ubi dicit. Deus
 est ubique per essentiam per presentiam et per potentiam. Et dicitur
 per essentiam quod dat esse omnibus rebus. per presentiam quod omnia sunt
 presentialiter ipso deo vel quod sunt presentia ipso deo et non posterita
 vel futura. Sic ysidorus in. j. li. suarum epistolarum in capitulo. debitor
 ubi dicit ariane irides cum audis hodie apud dominum nunquam era-
 stinus dies nunquam sternus dies est non succedit enim ac descendit de
 tribus transfigit mensis diebus: non horum mutantur: non variant
 momenta ubi dies nec termino cocluduntur neque in initio cobartantur.
 Per potentiam quod omnia tantum spualia propter ipsa sunt in dei potestate sic
 apparet in psalmo. xxij. Dominum est terra et plenitudo eius orbis ter-
 ram et cetera. Deus est contra multos inordinate amat: qui magis
 amat creaturas quam creatorum: quod est horridum et tristandum: quoniam pec-
 cant immortaliter: quoniam amor divinus debet preponi omni amori: quoniam
 ipse solus debet amari propter se et in se et super omnia et sine aliquo
 interesse ut dictum est: quod bonus honestate essentialiter: quoniam alia bo-
 na citra ipsum deum sunt bona: honestate participativa: et sic dicebat
 augustinus. Domine deus misericordia te amat: qui tecum aliqd amat. Et
 sic post deum et nostras animas: magis debemus amare animas primorum
 nostrorum quam corpora nostra. Et quod superius dictum est de restitutione: non est
 sub silencio pretereundum circa plura: que pro proximi se offerunt. Et
 sic ordo nostri libelli erit talis pro proximi. Primo utrum sacerdotes
 teneant restitutione de fructibus beneficiorum si consumpti
 bona ecclesie cum personis in honestis ut cum histriobus et me-
 retricibus vel alijs buiusmodi. Secundo quoniam homines dicunt per-
 iurii: et quam penam incurrit per iurum: et quale remedium erit pro
 periuro: et non solus circa ipsa: verum etiam circa spualia. scilicet circa
 conscientiam. Tertio aliquid dicet de voto. Quartum erit animatum
 valeat una missa pro uno in speciali: quantu[m] pro multis in ge-

ubique
 essentia
 et
 praesentia

expositio 3.

notar

deus:

libelli
 non tabili

2

nerali. **Quinto** an sacerdos vel religiosus qui promisit alicui triginta missas vel plures: dicere tenet tantas. quantas promiserit: vel satissimaciat cum una pro pluribus missis sine eo. qd peccet mortaliter et obliget ad restitutionem: si non dixerit quantas promisit. **Sexto** utrum aduocati souetes iustum causam possint vendere iustum patrocinium: et quanti cum bona conscientia. **Septimo** qui dicant boni aduocati. **Octauo** qui dicantur mali aduocati. **Nono** utrum mali aduocati obligent ad restitutionem. s. prestandi clientulis suis patrocinium per maliciam vel per ignorantiam. **Decimum** est notandum: quoniam aliquid dicetur de gaudijs honorum. **Undecimum** est sciendum qd aliquid dicetur de penis malorum. **Duodecimum** de demonibus an scilicet demones possint illabi corpora humana. i. intrare. **Tercium** decimum an sunt credenda illa que dicunt spiritus. s. ego sum anima istius vel illius: vel ego sum anima talis patris mei: vel filii mei: et sic de similibus. **Quartum** decimum an dominos possunt torquere hominem. **Quintum** decimum quare deo permittit homines torqueri. **Decimus** sextum an sit connivens: qd christus saceret miracula. **Decimus** septimum quid sit conscientia. **Decimunonu** aliquid dicetur de domino nostra: in eius laudem et deuotionem. **Decimunonu** aliquid dicetur de sepulturis: et ad quid sepulture fuerint introducte. **Vigesimo** an certis paribus plus peccet fidelis qd infidelis. **Vigesimum** prius quae differentia est assignanda inter mandatum et preceptum. **Vigesimumsecundu** utrum parochiani diebus dominicis vel diebus festis vel alijs festis precipuis et sollempnibus possint dimittere propriu sacerdotem parochianu ppter verbum domini. **Vigesimumtertisi** utrum episcopi de diocesibus possint compellere parochianos per sententiā ecclēmunicatiōis vel per aliquā aliam censurā et dimittant parochiani auditionē verbū dei. quod cōmuniter pdicat in monasterijs et dieb⁹ festi uis pserit salmāticē cīnitatis fidelis ppter qd viri religiosi debet multum reuereri. **Vigesimumquartu** dicet aliquid de ordine dñica. **Vigesimumquintu** dicet de septē petitionib⁹ qd i ipsa orōne

Dñica continent. xxiiij. Ut rū hoīes aliqui portent a dēmonib⁹
per diuersa loca. xv. Ut rū mulieres que per noctē discurrūt
per diuersa loca an sit verū vel falsū. xxvij. an sacerdotes debe
ant accedere ad altare cū baculo vellato capite. xxvij. dicit de
defectib⁹ corporalib⁹ hoīuz q̄ inductū irregularitatē ne possint
pmoueri ad sacros ordines vt gibis vel ali⁹ būiusmōi defect⁹
xxvij: qui sūt casus papales ⁊ qui episcopales. xxvij. que sunt
illa que sacerdotes debet dicere alte ⁊ que vasse. xxx. qui sacer
dotes dicunt publici cōcubinari: ⁊ qui nō. xxx. quādo homles
obligant ienumio: ⁊ quādo nō. Et q̄i clerici possunt celebrare
⁊ q̄i nō timētes an sint ieuniū an nō. xxxj. qđ ē simonia. xxij.
quid intelligem⁹ aliquiter per vnaquāq̄ l̄ram istius dictiōis
cleric⁹. xxij. quādo virginitas depdit in hoīe. xxij. quid ē
heretic⁹. ⁊ quid est heresis. xxxv. vtrū cleric⁹ ⁊ religiosi vel stu
dentes teneant solucrē pedagia ⁊ gauellas. xxvj. quid ē vni
ra. xxvij. de sortib⁹. xxvij. de bonis ⁊ malis iudicib⁹. xxix.
de obediētia ⁊ de adulatiōne. xl. q̄ hoīes debet facere primo
in suis operationib⁹ qđ est in eoz p̄tate. xli. q̄ oīa dubia debe
mus in meliorē partē interpretari. xlij. que sūt pctā que con
tinue clamāt corā deo. xlij. qđ mors est triplex: ⁊ vita triplex
xliij. de aliquib⁹ dictiōib⁹ diceſ. s. solū ⁊ tm̄ ⁊ alij s būiusmōi.
xlv. q̄liter intelligat ille canon plane si q̄s suadēte. xvij. q. iiiij.
xlvj. q̄ nullus debet surari officiū alteri⁹. xlvij. quādo dicunt
dies ieūniorū decima pars anni. xlviij. diceſ de mundi etati
bus. xlir. diceſ aliqd de morte. l. de septē vicijs capitalib⁹. li.
de humilitate. lij. de pater noster. liij. de simbolo. s. credo in
dēū. ⁊ etiā h̄ diceſ qđ si vult euge. liij. dicit qđ irregularitas
incurrīt q̄nqz rōne ignoratiōe ⁊ spedit fructus cōsequēdos. lv.
de bello q̄n sit iustū. lvi. q̄n cōmittit simonia. lvij. de cōfessiōe
valde singulari pro quoctūqz in pticulari. s. qualiter debeat cō
fiteri pctā sua: ⁊ est dñi thome. ⁊ ē alia beati augustini. Quā
tū ad primū dicendū q̄ sc̄m iura canonica q̄ sic sicut alibi
dicunt est. vt in capitulo p̄mo di. xlviij. vbi dicit. ¶ sacerdos

3

de bonis ecclesie tibi permissis est vivere sed non ut luxurieris
sic archidiachon³ in capitulo statutū de rescriptis li. vii. sic etiā
dñicus in dicta. di. et capi. xliij. in principio. sic etiā dñicus in
capi. p̄tū de officio ordinarij li. vii. sic etiā. Jo. de ligna. in cle-
mentina gr̄e de rescriptis sic etiā abbas in capi. finali de pe-
culio clericorū etiā de pprio p̄imoniō: sic etiā abbas in rubri-
ca de testamētis. sic etiā abbas in capi. cū sup electione de cā
possessionis et ppietatis. sic etiā heuricus scrutator veritatis
in rubrica de clericis nō residētib³: et sic dic q̄ vide q̄ sit peri-
culosum clericari. Sed tu dic q̄ clericus potest soluere de bo-
nis ecclesie pro se etiā pro suis et sua familia sic i capi. ex pre-
sentib³ de pignorib³ extra. Et sic si debiū non sit cōtractū pro-
psona clericorū vel pro suis tale debitū non potest solui de bo-
nis ecclie: sed de bonis p̄imoniālib³. Pro quo est notandum
q̄ p̄imoniū nullo modo est ampliādū: nec potest ampliari de
bonis ecclie ut pro vinea emenda vel domo: vel fundo: qm in
his casibus vel siliib³ si sacerdos ficeret peccaret mortaliter
et teneret ad restituionē. Sed pro ampliori declaratione sci-
endū q̄ bonorū clericorū: alia veniunt intuitu psone: et alia ve-
niunt intuitu ecclie. Et sic illa que veniunt intuitu psone di-
cuntur bona p̄imoniālia vel cōparant bonis p̄imoniālib³.
et de talib³ possunt sacerdotes testari: nō autem de illis que veni-
unt intuitu ecclie: qm de talib³ nullo mō sacerdotes possunt
testari: cū debeant talia bona ecclie vel pauperib³: sic in ca-
cum esset de testamētis. Et sic dic q̄ excepto pro psona clerici
et sua familia oēs fructus ecclie debent pauperib³: qm roma-
nus pontifex post xp̄m. et oēs ecclieastici: sunt patres pauper³
vt oīa iura p̄elamant tam in spūalib³ q̄ in tpalibus: qm sicut
p̄escarnales obligant filijs carnalibus: sic obligant omnes
ecclieastici pauperib³: cuī dicant eorū p̄es. Sed pro istama-
teria vide tho. scđa scđc. q. clxxv. per totū. Et etiā vide eīm
anilensem ubi sup: sup: a matbeū. q. lxxij. vbt dicit recitando
dicta aliorū circa dictā q̄stionē. s. an clericiteneant oīa q̄ sibi su-
perfluerūt in elemosynas largiri: et dicit q̄ aliqui dicūt q̄ sic: et q̄
a iii

mortaliter peccat in nō largiendo: qz luce. iij. dicit sup filio ver-
bo: qui habet duas tunicas det vna nō habeti dicit glo. de du-
abus tunicis dimidio dat pceptu q si vna diuidat nemo
vestit dimidia tunica et nudus remaneret q accipit et qui dedit
sed per largitionem tunice viuis intelligunt eorum que superfluit
ad necessitatē vite ut pz in eadē glo. q dare superflua sacerdoti-
bus et religiosis est sub pcepto: et p consequē q nō dat illa pec-
cet mortaliter: qd a fortiori erit in clericis ut dictū est sup. Itē
pceptū magis obligat q cōsiliū: dare alit oia q quis possidet
est cōsiliū ifra. ix. et tñ obligat hō ad hoc. s. cū videat alterz in
casu extreme necessitatis et nō pōt liberare eū a morte nisi det
oia q possidet ut innuit. lxxvij. di. in. c. nō satis: igf tenet a
fortiori dare superflua pauperib' et sic nō dādo peccabit mortalitē
Itē quicqz cōsumit qd alterius est tenet ad restitutionē. bo-
na aut clericoy: pauperū sūt. ut innuit in glo. Veronymi sup
micheā et. r. v. q. j. in. c. qm: igf si cleric⁹ cōsumat inutiliter bo-
na ecclesiastica: tenet pauperib' restituere si haberit aliunde
vnde restituat. Itē qui se facit ipotentē ad faciendū id qd fa-
cere tenet peccat mortaliter: sed cleric⁹ tenet subuenire pau-
perib' et faciendo spensas superflua non possunt pauperib' sub-
uenire: ergo peccat mortaliter spendēdo superflue. Dicendū
q ad vidēdū qd liceat cleric⁹ spedere: et qd dare teneat in ele-
mosynā: dicendū q cleric⁹ potest habere bona patrimonialia
vel alias vnde cūqz licite acquisita et potest hēre bona ecclie
no ta vel obtentu ecclie acquisita: de primis bonis dicendū q cle-
ricus habet p̄tate liberā et plenā in illis qz est verus et plenus
dñs illorū: sicut laycus bonoy suoꝝ et quātū ad hoc licitū est. s.
cleric⁹ vt rebus suis sicut voluerit: et ex hac pte nullum p̄tm̄
est: potest tñ accidere peccatū ex inordinato modo vel fine vtē
di de fine: ut si clericus ad luxuriam dñ dissipasset bona sua: dā-
do illa meretricibus vel histrionibus ad laudem humanam:
et ppter delectationē in dñ suorū: nam talibus donare p̄tm̄
est et enī laycis hoc nō licet alicui talū donare et hac causa. ut
ait augustinus sup iobānē et. lxxvij. di. capi. donare. et capi.

4

Qui venatorib⁹ de modo patet. vt si superabundātiā vel defectū bona sua distribuat: nā distributio bonorū p̄tinet ad virtutem libertatis ethicor⁹. iiii. Lōsistit tñ ois virtus in medio et coūrp̄t per superbabiūdātiā et defectuz ethicor⁹. iiij. Et ideo dando magis q̄ opp̄ter: vel exp̄dendo magis q̄ decet peccatū est etiā per defectū est peccatū vt si nō croget quantū tenet vel non expendit in rebus in quibus tenetur: et istis modis etiā laycus peccat expendēdo bona patrimonialia vel acquisita prijs laborib⁹: q̄ nulla res est in qua licet homini agere cōtra virtutē: et ideo cū sp̄udere bona que possident ad virtutem quādā pertineat quicqz expendēdo egerit contra illam virtutem peccat: verū est tñ q̄ clericus magis peccat etiam expendēdo p̄prium patrimonii indebito q̄ laycus: cūm clericī teneant esse in maiori gradu virtutis q̄ laycus: vt dictum est superius. Si aut̄ sunt bona ecclesie: dicit sanctus thomas. q̄ clericī nō sunt dñi honorē ecclesiasticoz: sed disp̄satores iuxta illud. i. corinthior⁹. iiii. Dispensatio michi tradita est: pertinet aut̄ ad disp̄satores: vt fideliter distribuat ea que ei⁹ dispensatione comittunt. i. corinthior⁹. iiii. vbi dicit. Hic iā quē ritur inter disp̄satores: vt fidelis quis inueniat. In his potest peccatū dupliciter cōtingere. Uno modo ex cōditione rei ecclesie. s. dum usurpat sibi quasi rem p̄prium: et in usus suos cōvertit: id qđ esset alijs erogandū. Alio modo ex inordinato usu eorum que in partem suam cedunt sicut etiam dictum est supra de bonis patrimonialib⁹. Est aut̄ verum q̄ dispensatio istorum bonorum: comittitur fidei disp̄sator⁹: vt si disp̄satores bona fide dispensent bona ecclesiastica: vt dictum est prima corinthior⁹ quarto. Nam queritur inter disp̄satores vt fidelis quis inueniat. i. fideliter tractans ecclesiastica bona. Siquis ergo bona fide ecclesiastica bona disp̄set accip̄s inde qđ sibi conuenit scđm conditionē stat⁹ et p̄sonc: et alijs largitur scđm quod sibi videtur bona fide expedire: non peccat mortaliter etiam si forte aliquid plus in usus suos cōnertat q̄ deceat: talia enī qđ indicū eorum est in singularibus non per

olmodā certitudinē dissimili. Unde si nō sit multus excessus
pōt cōpati scđm bonā fidē dispensatoris. Si vero multus ex-
cessus nō pōt latere: necesse est enī qđ dispēsator cognoscat se
nō bene agere: sed immoderate: et ita non potest agere cū bona
fide. Si autē nō seruat bonā fidē in dispēsando: peccat mortali-
ter: et sic in talib⁹ spensis peccauit mortaliter. Idopter hoc
scindū qđ bona ecclesie per solos ecclesiasticos dispēsaretur.
Sunt autē ista duplia. Quedā sunt qđ pertinet ad vsum cle-
rīcōrū vel alioꝝ. Prīma sunt vt ipa ornamēta ecclesiastica:
que ad solū vsum ecclesie deseruūt et possessiones et redditus
assignati ad solū ecclesie vsum: vt quos dicim⁹ ptinere ad ecclē-
siarū fabricā: qđ siue sit possessio assignata ad talē vsum. Si-
ue sit redditus inde hītus: solū ad ecclēsiā ptinet ad reficiēdū
que refectione indigēt: et subueniēdū alijs ecclēsie necessita-
tibus et de his pecunīis et possessionib⁹ ad clericos nichil ptin-
et: qđ neqz possunt aliqd assūmere ad vsum suos neqz etiā ad
alienos: qđ oīno cōtinet rem alienā accipiendo aliqd de istis: qđ
nullo modo ad eos ptinet: et sic isti tenent ad restituōnē: sic ut
si furarent rem prīmi. Et rāto grauius peccarēt: quāto dete-
rius est res sciens qđ ppbanas vsurpare: et de istis principiis in-
telligit qđ dicit qđ res ecclēsie nō possunt allienari ex de rebns
ecclēsie nō allienādis per totū: et de istis clericis nō possunt ele-
mosynā facere qđ aliter cū liceat eis etiā ad vsum suos aliqd de
illis accipe ant tu de talib⁹ bonis quid fieri debeat forte dice-
tur. q.lxvi. Alia sunt bona que ptinet ad clericos dispēsatio-
nem: et ista sunt duplia: qđ quedā sunt assignata ad solas cle-
mosynas vel pios vsum sicut interdū solent a fidelibus relinq-
alique possessiones ecclēsie: et ecclēsia teneatur cōuertere dēs
fructus illarū possessionū in elemosynas pauperū: vel certaz
partē eoz: sicut etiā solent instituō hospitalia qbus relinquit
possessiones vt fructus eaz pauperib⁹ erogent: et interdū ad
ministratio taliū hospitaliū relinquit ecclēsijs. i. clericis eaz.
Et de istis dicēdū qđ clerici possunt accipe aliqd in vsum suos
cū sint ad certū vsum relicte. Illi tñ qui habēt officiū istud ad

ministrādi possunt si indigent accipe suscep̄ationē pro se sp̄is:
qr sicut alijs pauperib⁹ puidēt: ita e sibi ip̄is puidere possunt
tanq̄ pauperib⁹: tñ se ip̄os ex charitate plusq; ceteros diligere
teneant. Si tñ sine indigētia acceperint aliqd de talibus bo-
nis ad usus suos: furtū cōmiserūt: et ad restitutionē tenentur.
Alia sunt bona ecclesie que p̄tinēt ad clericos: et dicunt p̄prie
clericorū. scilicet p̄bende et fructus bñficioꝝ. Sed adhuc qdā istorum
bonoꝝ sunt imobilia ut possessiones q̄ sunt assignate clericis
ut ex eis fruct⁹ p̄cipiat: et de istis dicendū qr nichil est in p̄tate
clericorū: qr nō possunt vēdere nec donare: nec aliq̄ mō aliena-
re: sicut est de oībus bonis ecclie supra positis: qr ista sūt bona
ecclesiastica: qr ip̄a bēt ut a fructib⁹ coꝝ puideat ministris suis
qr alias nullos h̄ret ministros et non cēnt bona ministrorum.
Unde de his clerici nō possunt elemosynā facere neq; aliqd
disponere: sed si aliqd spenderint de illis: sunt sacrilegi: et te-
nentur ad restitutionē. Alia sunt bona ecclesie. i. clericorū. scilicet
fructus bñficioꝝ et p̄bendarū et generaliter q̄cqd illis dat vel
puenit iūitu ecclesie: et ista sunt bona ip̄oꝝ clericorū: qr de illis
vnuūt: et de istis dicit qr clerici non sunt dñi: sed disp̄satores.
Intelligendū tñ est qr oīuz istoz fructū licite acquistoz: cle-
ricus est vere dñs. Dicit aut̄ licite acquistoz: qr interdū cle-
rici nō faciūt suos fructus bñficioꝝ: ut si obtinuerint bñficia p̄
simoniā: vel si nō dicāt diuinū officiū: et in aliquib⁹ casib⁹ cleri-
ci cōcēbinarij: et quātū ad fruct⁹ sic p̄ceptos: clerici nō habent
aliquā administrationē neq; possunt expēdere in necessitatib⁹
bus suis neq; elemosynas de illis facere possunt: sed restitu-
re tenent illis ecclesias: quibus debent: qr simoniace acquisita
nō possunt pauperibus erogare: sed illi ecclesie restituī q̄ per
hoc textus est extra de simonia capi. de hoc. Et etiā in capitulo
audiuimus. Si aut̄ licite acquirant: dicit clericus efficere fru-
ctus suos ut oēs tam theologi q̄ iuriste loquūtur. suis tñ dicit
dominiū: et ideo clericus dñs est fructū benefici sui: nō tñ est
plenus dñs. i. non habet ius plenissimū in illis: qr si haberet
posset instituere heredes in illis: et tñ clericus nō potest i illis.

ad R.

nota brha

110.4

libere de iure testari. s. de bonis habitis per ecclesiā sine dispē
satiōe extra de testimoniis capitulo relatū z ideo nō h. ab eo oia
que habet plenus dñs: hoc tñ nō tollit qn. si verus dñs: qz etiā
in locis ppbanis sunt aliqui taliter dñi vt si quis instituit filios
suos heredes z substituit eos adiuvicē. s. qz vno moriente sine
liberis hereditas pueniat ad alterū: z ille nō possit donare he
reditatē illaz: nec testari de ea instituēdo alium heredē. **M**ā
nifestū est aut qz ille verus dñs efficit istius rei qz alias dare
res ppbana que ab homib⁹ possidet: z nullus est qui est absur
dus. s. nec iuris publici nec priuati. Sunt autem aliqui qui con
cedunt veri dñi esse rerū ppbanaz: z non possunt in illis oia
que possunt clerici in fructib⁹ beneficioz suoz. vt si sit aliquie
possessioes p̄tinētes ad ius p̄mogeniture: nō potest p̄mogeni
tus nec successores sui testari: qz pueniat ad alios: nisi ad illos
ad qz ex iure primogeniture pueniūt: etiā viuētes nō possunt
ista bona alienare donādo alijs vel vendēdo. clericus tñ si nō
possit testari de bonis ecclēsie: potest tñ viuēs donare fructus
bēnificioz suoz etiā ad turpes vslis: licet in hoc peccet mortali
ter: ideo nō p̄hibet esse dñs fructū beneficij: etiā patet hoc qz
si non esset clericus dñs istorū fructū: essent solū sibi dacti ad
aliquā administrationē certā. s. vt inde sustentaret: vel vt dare
in elemosynā: z sic de alijs: z tūc nō h̄eret cleric⁹ aliquod ius:
nisi expendēdi istos fructus in illo vsl. Si autem spenderet in
alios vslis: quātum ad hoc nullum ius h̄eret: z ideo teneretur
ad restitutioē: sicut si quis dedit michi centū: vt pauperib⁹ ero
gentur vbi ego vellem: z quādo ego vellem: z sic de alijs. Et
siquid accepero in vslis meos: z alicui donauero nō vt paupe
ri: manifestū est vt teucor ad restitutioē. i. equale dare p̄ pau
peribus pro illo cuius erat pecunia. ecclēsia tñ nō cōmittit ali
eui dispensationē ad pecandū ideo si quis spenderet fructus
beneficij dando aliquid meretricibus vel hystriōnib⁹ aut iocu
latorib⁹ est peccatū dare: tenetur hoc restituere ecclē
sia vel pauperibus ad quorum subiectionē bona ecclēstica
ordinabant: z tñ falsum est qz nō tenetur restituere licet pecca-

uit mortaliter dando. ut dicit sanctus thomas quolibet. vj.
z. viij. z. ix. z scda scde. q.c. lxxv. Ad tertium. ergo clericus
est dñs fructuum beneficij sui. Dicendum q[uod] clericus est dñs
fructuum beneficij sui: z etiam est dispensator z viuum nō dero-
gat alteri: dicitur enī dñs in quātū vere fecutus efficiunt sui:
nam nō est possibile esse siros quādo ipē sit dñs. Dicitur autē
dispensator in quantū isti fructus proueniūt clericis ab ecclesia
que instituit illos principaliter ad hoc q[uod] clericus sustentaret
de illis: quia alias nemo esset qui ministrare vellet nisi ecclesia
sustentatione[rum] tribueret: sic dicit p[ro]ma corinthoz. ix. vbi dicit
qui altario seruit de altario vivere debet: z numeri. xvij. dicit
q[uod] dedit deus decunas filijs israel. i. levitis dedi omnes deci-
mas israel in possessionē pro ministerio quomodo scriuunt in ta-
bernaculo fedcris. Et per consequēt dat ecclesia illa bona: vt
pauperes inde allantur quia ecclesia recipit bona de elemo-
synis fidelium: z vult q[uod] in illis spendantur maxime q[uod] eccl[esi]a
cū sit a deo instituta: est optime ordinata z singulē res sue:
bene disposite sunt: fructus ergo suos ad bonum finem ordi-
nat: z quia dictari nō est bonum: sed pertinet ad auariciam: z
etiam est occasio p[re]ccandi p[ro]ma ad thymothēū. vj. Qui volat
dimes fieri: incidunt in laqueum diaboli. non intendit eccl[esi]a
quenq[ue] dictare: sed solum dare sustentacionē. Quicquid
autē aliud est: ab eccl[esi]a non est intentatū. Cum vero ipē res
possesse nō sunt nisi ad suplenād indigentiam nostram: z ideo
vocatur utiles: quia ad usum sunt: z maxime competit christi-
anis z potissimum clericis prima ad timothēū. vj. Est quesitus
magnus pietas cum sufficiētia. i. lucrum nostrum non est in
hoc q[uod] congregemus multas decimas: sed in hoc q[uod] habeam⁹
sufficiētia pro necessarijs: z de reliquis pietatem. i. elemosy-
nām faciamus z subditur ibi causa. s. nichil cū intulimus in
hunc mundum nec auferre quid possumus: habentes autē
alimenta z quibus tegamur: hijs contēti simus: z sic eccl[esi]a
hoc vult z nō aliud: ideo eius intentionem debemus imitari:
z sequi: cum sit ista iam dicta z non alia: z sic eccl[esi]a sancta

*cessaria tamen
in pauperem.*

nō intendit clericis dare nisi recessario. Si aut aliqua super-
ficerint: vult q illa spendant in usus pauperum ut iunxit. xij. q.
pma capi. illi aut. et capi. res ecclesie. et capi. nulli epox. et ca.
si priuatū. clerici ergo tenent expēdere hoc in pias causas ad
quas ecclesia instituit. Si aut spendat in alios usus peccant;
et tu q clerici effecti sunt dñi fructuum licite acquisitorum: de be-
neficijs suis si in alios usus spendant et quia iustus est: etiam
si in usus turpes trāsferunt dominium: sicut si darent de bo-
nis patrimonialib: peccat tñ mortaliter: q faciūt cōtra ecclie
institutionē et intentionē. Sed q dñi fructum trāsferit oīo cōpetit:
repetitio alias quātū: q clericus nō habet aliunde bona nisi
de fructib: beneficioz daret meretrici vel cōcubine aut hystria-
ni vel etiā alieni persone honeste: dū tñ non esset pauper: nec
dant intuitu paupertatis cōpeteret manifeste ecclesie repeti-
tio aduersus personas illas: et tñ nec ecclesia nec iura iubet fieri
ealem repetitionē ergo innuit q illa que sic data sunt vere trā-
sierūt in dñi fructu quib: dant: aliqui si eps sciret q filii cleri-
ci dedissent aliqd cōcubinis vel alijs personis sibi p̄terq pau-
perib: clerici nō tenent noīe ecclesie ista repetere a predictis
personis: aliqui male administrarēt: sicut si sciat eps q clericis
alienavit aliqz possessioes ecclesie vel beneficij: tenet repe-
te ab illis: qui eas detinēt: et tñ nullus eps quātū cūlqz bene ad
ministrans talia repetit neqz ecclesia habet ea vnqz repetere:
ergo iunxit q non cōpetit repetitio pro illis. Cōpeteret tñ si
possessores nō essent effecti dñi: et tñ nō potuissent effici dñi p
traditionē: si accepisseut ab eo qui nō erat dñs: ergo clerici est
vere dñs fructuum licite acquisitorum de bñficijs suis: et maxime
in bñficijs simplicibus. Qd aut vocent clerici dispēsatores et
administratores fructuum bñficioz: nō phibet eis cē dños: nā
vocantur dispēsatores: qz ecclesia concessit eis ista bona: vt. s.
nō spenderent ea in usus certos: et concedendo fecerit ea sua
cum non dederit eis solam administrationē sed etiam domi-
nium: et iōde iure vocat aliq clerici procuratores rex ecclasticaꝝ:
vt. xvij. q. j. c. i: et. xij. q. ij. c. si priuatū. Et aliqui dñs vt. xvij. q.

Vide notabiliꝝ.

7

prima capitulo et tuis. Quoniam decessores. is. q. i. capi. in factis
canonibꝫ. Quoniam prius ut. lxxij. di. capi. quorum vices. in bonis
aut pphanis: illi qui sunt dñi vocant dñi: et non dispensatores:
quod bona illa pertinet ad eos simpliciter: et non sunt sibi data ad
usum certum. Sic tamen poterat esse in pphanis quod est aliqꝫ ver?
dñs et dispensator: ut si quis daret alicui certam possessionem ut esset
sua: et tamen teneat de fructibus eius quolibet anno facere certas ele-
mosynas: et quod iste posset de ista re testari vel donare eam cui vo-
let: aut quoniam alienare dum tamen ad quemque pleniret trahat
cum isto onere: non est dubium: quoniam isti essent veri dñi isti possesso-
nisti: et tamen etiam essent dispensatores: quod tenere non est dispensare fructus
eius vel certam partem eorum in certos usus: ita etiam de fructibus be-
neficiorum: quod das clericis in suos: et tamen peruenient cum isto onere. s.
Quod in usus certos expendant: ideo clerici domini efficiunt fructus
licet peccatum mortaliter ea que superfluit eis non expedito ipsas
causas. Si tamen in quascumque alias causas expenderint etiam si
sunt turpes vere acquirunt eis quibus dantur: et ideo etiam si sit indi-
torum: non competit repetitio ecclesie aduersus istos: quod autem dicunt
clericum teneri ad dandum oia preter ea que expendit in suis ne-
cessitatibus: est intelligendum de expensa decenti secundum conditiones
sui status dignitatis: quod quibusdam dignitatibus competit heret in melio-
re familia quam alijs: ut per se de ceteris in capitulo cum apostolus. s.
Quod archiepiscopi visitates possint heret. xl. vel. l. equitaturas se-
cundum. Episcopi autem. xx. vel. xxx. Cardinales. xxv. Archidiaco-
ni vero. v. vel. vi. Diaconi vero constituti sub archidiaconis
solus habent duas equitaturas: intendit tamen ibi papa vel ecclesia
non dare nisi sola ista procurationem necessaria: ergo inuitum quod sa-
cere sumptus oibus istis personis: est facere sumptus necessarios:
et ideo oia que sunt necessaria epis vel archiepis et alijs indigni-
tate constitutis per sustentanda ista familia: dicuntur esse simpliciter
necessaria: et expeditum de fructibus beneficiorum suorum ad sustentan-
dum totam istam familiam: licet enim est: immo etiam si heret aliquantulum ma-
iorem familiam: quod liberius potest clericus expeditum de fructibus
beneficiorum quos iam acquisivit in suos vius: quod recipere sumptus ab

no fabria

; non competit repetitio
ecclae:

ecclēsijs quas visitat: q̄ illi nō tenent̄ sibi nisi ad sumptus ne-
cessarios rōne visitatiōis. Et tñ ecclēsie visitate tenentur eis
dare sustentationē sive pecūniationē pro p̄dictis equitaturis. ḡ
qñ nō visitauerint: poterūt de fructib⁹ beneficioz suoz istā fa-
miliā z etiā aliquātulū maiore sustētare si videat cōueniens
scđm cōditionē dignitatū. vt si hēant iurisdictionē auerā: ad
eius executionē est necessaria aliquāta familiā: z l̄ posset ep̄s
vivere habendo tres vel quatuor famulos: nō dicunt supflua
oia etiā habēdo paucos famulos: qz dignitati sue cōuenit plu-
res hēre ad viuendū decēter. etiā nō vocant necessaria soluz
illa cū quib⁹ homo vinēs: pce vitā agere: qz l̄ p̄simonia. i. vi-
ta aliquātulū austera sit landabilis qñ ppter deū sustineat ut di-
capi. p̄simonia: nō tñ tenentur clericī ad illā decēter s̄z scđz cō-
ditionē regionis i qua v̄lūt sp̄es facere possunt sibi etiā fa-
miliā sue: z etiā inuitādo amicos z benefaciēdo eis in aliquo-
nā noīe sustētationis intelligunt̄ oia que faciūt illi qui mode-
rate se sustentāt: z tñ cōdīcio cōmunis est boīuz amicos. suos
interdū inuitare: idēo clericis licet de fructib⁹ beneficioz suoz nō
solū allere familiā suā: sed etiā facere honesta z moderata cō-
uiuia amicis suis: qz etiā aliquib⁹ extraneis ex causa honesta:
Imo si quis vellet obseruare tantā tenacitatē in fructib⁹ acqui-
sitis de beneficijs suis q̄ amicos iunq̄ inuitaret: per hoc ipz
redderet indign⁹ ad habēdā maiores dignitatē. lxxv. di. ca.
florentinū: ip̄e enī florentin⁹ archidiachon⁹ electus fuit in epi-
scopū: z l̄ esset alijs idoneus: qz tñ inuentū est q̄ iunq̄ ami-
cus ad recipiendā charitatē domus eius intrauerat: repellit
a promotione. Dīsa aut̄ hec debet clericus moderate agere: z
qz iudicio isto si consistit in particularib⁹: nō potest dari certa
regula vel determinata quantū vel quantū liceat clericō expē-
dere de fructibus beneficij sui in v̄lus suos. Sed prudētia
z conscientia sua est regula: qz cum clericus dicatur admini-
strator: in administratore sive dispensatore: querit fidelitas. i.
corinthioz. iij. Hic querit inter dispensatores vt fidelis quis
inueniat. Fidelitas aut̄ est rectitudō conscientie: vt dicit ad. ro
manos. xijij. Qmne qd̄ non est ex fide peccatū est. i. omne qd̄

8

nō est ex conscientia: sed contra conscientiam est peccatum. Unde
etiam si interdū clericus de fructibus beneficij expendat in usus
suis aliquid ultra necessitatē et secundum condecentiam sui status et
conditionē regionis: nō opporet quod peccet mortaliter: si illud
modicum est etiam si nō putat se agere ultra necessitatē: quod non
est tunc conscientia. Si tamen inordinate excedat ultra necessitatē
et condecentiam: nō potest hoc ignorare: et sic nō potest cu[m] bona
conscientia illud expēdere. Unde mortaliter peccat. ut dicit san-
ctus tho. scda scđe. q. clxxvij. Et sic est regula generalis quod
quicunq[ue] clericus de fructibus beneficij sui propter laudem bu-
manam vel affectionē aliquā expendat in coniunctis vel alijs
usibus aliquid inordinate etiam si illi usus essent alias honesti
vel liciti: et hoc ipse scit peccat mortaliter: nō tamen tenetur restituire
re ecclesie vel pauperib[us] tantūdem de bonis proprijs: etiam si
babeat bona patrimonialia: quod est verus dñs et tenet donatio
vel administratio facta licet peccauerit male administrando.
Si tamen restituerit de bonis proprijs tantūdem: erit securior in
suo conscientie: et maneret sibi pena leuior tolleranda. Sacer-
dos tamen in suo penaliter nō potest iniungere conscientie taliter
expendisse bona ecclesie inordinate. s. quod restituat illa: quod non
potest iniungi restitutio per confessionem nisi in illis que aliquis
acepit vel consupstis nō existens dñs. Si etiam nō potest confessor i[n]iuge
re mercetrici nec strioni nec soculari aut arenario quod restitu-
ant. Et dicitur arenatores quod in arenis deiccta et colapsa solent ex-
trahere: et dicitur huiusmodi persone ut. L. de incestuosis nuptijs. l.
huiusmodi hinc dicitur: nec etiam tenetur restituere paupib[us] ea quod
taliter acquisierunt. Ita turpiter acgrat et semper cum peto mortali ut
inuit. di. lxxvij. c. donare. r. c. q. venatorib[us] i[n] textu et glo. et hoc
quod isti effecti sunt dñi eoꝝ quod sic acquisierunt. De ista materia. s. de
bonis clericorum an. s. possunt habere propriū et de primorialib[us] bonis
et de bonis ecclie quod teneant facere et in quod possint expēde-
re dicunt luce. ir. xl. x. quod ibi ē materia propria cu[m] r[es] p[ri]s dirit aplis
Nolite possidere aurum nec argentum neque pe. hoc nō fuit i[n] ro-
ductu nisi ad videndum an clericus teneat dare elemosyna deinceps
suis ex necessitate, cu[m] autem querebat an teneat clericus dare oīa superflua

lare eftola

notubilia

j. 10

z elemosynā. **Dicēdū** q̄ supra. q. xxxvij. fuerūt posite due re-
gule vel duo casus in qbus tenemur ex p̄cepto dare elemosy-
nā. **Primus** est q̄n pauper est in extrema necessitate: qz etiā
si nos sumus pauperes: dū tñ nō sum⁹ in tali necessitate: tene-
mur z dare elemosynā. **Secundus** est q̄n quis hēt supflua sim-
pliciter. i. qd nō sunt necessaria ad sustentationē vite absolute:
nec etiā scdm cōditionē status: teneſt de illis dare elemosynā:
etiā si pauperes nō sint in extrema necessitate. **Et hoc nō so-**
lū est pro clericis: sed etiā pro laycis. **Est tñ intelligēdū:** q̄ ma-
gis tenet clerici ad hoc q̄ layci: qz ad elemosynam magiste-
nen⁹ clerici vt habitū fuit suplius. q. pcedēti: maxime q̄ bona
clericorū pauperū sunt. xvi. q. j. capi. qm. s. qm. qcqd habent
clericis pauperū ē. In laycis aut̄ nō est sic: q̄ bona eoz nō di-
cunt esse pauperē. **Dicit tñ glo.** capi. donare. lxxvj. di. q̄ bo-
na clericorū: sunt bona pauperū: qz tpe necessitatis debet dare
ea pauperib⁹. **Sed hoc nō cōuenit:** qz etiā bona laycorū isto
modo sunt pauperē qz si occurrit layco aliqui cristētes i extre-
ma necessitate qbus nō possit succurrere: nisi laycus det oia q̄
possidet: teneſt dare oia: sic i nūt ambrosius libro de officijs z
lxxvi. di. capi. nō satis. s. si tpe periculi quo capiſt qs ad mor-
tem: plus apud te pecunia tua valeat: quā vitā morientū. **Et**
sic si nō potest aliter a morte liberare eū qui manifeste iniuste
occidit nisi dādo oia q̄ possidet: teneſt oia dare: qz alias pl⁹ va-
leret apud eū pecunia sua q̄ vita morientū: qd dicit ambrosi⁹
esse graue peccatū: etiā sanct⁹ thomas suis quodlibet: quodli-
bet. vi. ar. xij. ad pmū dicit q̄ dare oia que qs possidet: est cō-
siliū: z tñ in tpe necessitatis: est p̄ceptū. **Et ergo** clericus ma-
gis obligat⁹ ad dādū elemosynā de supfluis vt. s. solū det in
tpe necessitatis: z est etiā magis obligat⁹ q̄ laycus cū teneat.
dare de supfluis elemosynā: etiā nō cristēte paupere in extre-
ma necessitate: teneſt aut̄ ad hoc magis cleric⁹. **Et** aut̄ disce-
rētia inter eos: qz layc⁹ dīnes babens supflua: nō teneſt q̄rere
paupes ad dādū eis elemosynā: s; q̄n occurrerint z petierint
ab eo: si tpe iudicat eos indigere: teneſt eis dare z subvenire.

5

Clericus autem non solum requisitus teneat dare elemosynam: sed etiam ipse debet pauperes inquirere. id est vigilare in loco vel regione in qua vivit: qui sunt illi qui vere sunt pauperes: ut eis puidet de sibi supfluisse: et eis qui occurrerint sibi quos iudicauerit indigere teneat bene facere et hunc hoc quasi officium: ut indigentibus opa pietatis exhibeat. sicut dicit Jeronymus ad Damasum. xvij. q. i. capi. qm. s. qm. qcqd habet clericus pauperum est. demus illorum quibus debet esse communis suscepitio peregrinorum et hospientium invigilare debet. hoc verbum invigilare significat oculis: clericos valde debere esse attentos ad opa pietatis: et hoc est hunc illa quae in officio: ad quod laici non obligantur cum tamen dieit quod teneant tam clericos et quod laici dare elemosynam de supfluis recte differt multum inter clericos et laicos: quod laicis licitum est hunc supflua: quod non solum sibi et sue familie: sed etiam posteris suis puidere debet. sic dicit. j. ad corinthios. iiiij. quod prius debet thesaurizare filios. teneatque laicos pauperibus occurrit: b. sibi: non solum in extrema necessitate: sed etiam ex illa si iudicat eos velle indigere elemosynam dare debet. Reliqua autem etiam si supflua sunt licite retinere potest: et tunc non sunt vere supflua: sed respectu eius vel familie pro vita essent supflua. Tamen respectu filiorum quibus per debet thesaurizare: et sic non sunt superflua: sicut in corpe humano supflui nutritio: non est supfluum simpliciter: quod adhuc est necessarium potestate generative ut semine coquatur: et ideo sed respectu virtutis nutritive non abicit illud naturam: quod autem nulli potestate est necessarium: vocat simpliciter supfluum: et illud abicit naturam: sicut sunt stercore et urinam. de clero autem secundus est: quod clericus non habet filios: quibus debet thesaurizare: et etiam si illos habet: non possunt illi succedere: quod sanctuarum decimare hereditario possideri non potest: ideo oia illa vocantur supflua clericos: quibus ipse non indiget ad vitam: et de illis tanquam de supfluis disponere debet: potest autem clericus duplicitate se herecuno modo. s. quod vellit reservare bona ista pro ecclesia vel ecclisis: a quibus ea accepit ut moriente eo sibi succedat: et tunc clericus habens supflua puidet pauperibus occurrentibus sibi quod vere iudicat: egere etiam si cura extremitate necessitate posset retinere aliquam bonam:

etiam si essent supina ut sibi morienti succederent ecclesie. Ne
mod' videat aliquiliter honestus: et tu non est oīno bonis: quod tūc
parū aut nichil differret clericu' a layco per vitā: sed solū p mor-
tē. scilicet layco succedit filij. Clerico aut̄ eccl̄ia. Et tu clericu'
vivēs debet h̄ere officiu' hospitalitatis: quod hoc inuit clericis
ap̄plus exercere pma ad th̄mō. iij. et ieronymus. xvij. q. j. c. qm:
ubi dicit clericu' debere vigilare hospitalitatē: id eis conuenienter
exerceat: ideo non sufficit clericu' dare elemosynā sicut layco: et re-
liqua eccl̄is reseruare: ut ei morienti succedant: etiam quod clericu'
vocant specialiter disp̄satores bonorum ecclesiasticoꝝ. Disp̄en-
sator tu dicit actu' vel officiu'. Si aut̄ sufficeret clericis reser-
uare bona eccl̄is ut succederet eis morientibꝫ: non possent vo-
cari disp̄satores: neque administratores: sed solū conservatores
vel defensores et possessores bonorum eccl̄ie. Et tu p̄cipuum
nomē: quod cōpetit clericu' in bonis eccl̄ie: est esse disp̄satores
eoꝝ. ut inuit. xij. q. j. c. illi aut̄. z. c. res eccl̄ie. z. c. illi ep̄m:
non ergo sufficit clericu' taliter dimittere bona eccl̄ie. Sed di-
cendū quod officiu' est clericu' hospitalitatē exercere: et osa sibi su-
perflua i' usus pios distribuere. Unde si eccl̄ia egeat: dignum
est quod ip̄i eccl̄ie a qua recipit elemosynā faciat: et tu ista melius
facit viuens quod moriens: tu quod id quod a viuente dat: voluntarie dat.
Quod vero a moriente dat: ex necessitate dat: sic sancta lucia dice-
bat in atrio suo: id das: quod tecu' ferre non vales. vel sub alijs ver-
bis. Quod moriens das: id eo das quod tecu' ferre non potes. tu quod si
vivēs dat sic ad alios usus eccl̄ie assiguarē melius: sic id quod dat.
Cum vero sibi morienti eccl̄ia succedit: sorte distribuit bona in
usus non tā necessarios neque decentes: in iure quod eccl̄ia succe-
dat clericu' morienti in bonis quod acquisuit in iure eccl̄ie: non est cle-
mosynā dare: sed legē pati: quod ipso iure inest quod eccl̄ia debeat suc-
cedere clericu': et non possit de talibꝫ bonis testari libere. Melius
est ergo id quod dādī est aviuente ip̄i eccl̄ie: quod a moriente. Si aut̄
eccl̄ia non indiget: vel si non est magna indigētia: melius ē paupe-
ribꝫ eroare: cum quotidiē plurimi inueniant qui valde egerint:
et patiūt amarā videntur. Unde dato quod eccl̄ia egeat: et pauperes

notas

questionē vīd
no ea
no tab illia
no ea

cegant; et ceteris parib⁹: melius est dare pauperib⁹: q̄ ecclie: quia
 bō no ē ppter ecclia: h̄ ecclia ppter hōe: ctiā quia iuenum?
 interdu ppter magnā necessitatē q̄undā: ecclia cogit dare r
 egere: vt eis subueniat vt vendendo r alienando res suas: sicut
 pro redēptiōe captiuoz vēdunt etiā aliquā calices in qbus san
 guis dñi cōsecrat. vt ait ambrosi⁹. in li. de officijs 2. viij. q. ii. i
 capi. nō satis: siue in capitulo cōpatiamur: maxime q̄ necessi
 tas ecclie: nunq̄ pōt esse necessitas absoluta vī extrema. Hō
 mines tñ frequētissime: incidit in extremā necessitatē. Unde
 ceteris parib⁹ meli⁹ est pauperib⁹ xp̄i q̄ ecclia: ei⁹ elemosynaz
 dare: qz vtrūqz xp̄i sit: tñ magis paup est xp̄i q̄ ecclia: q̄ ec
 clēlia ista materialis r oia ei⁹ edificia aliquā peribūt. Pau
 peres aut̄ in eterñi iuēt: qz ppter eos xp̄s mortu⁹ est. Unde
 ista elemosynā q̄ fit pauperib⁹ xp̄i valde extollit. sic ambrosius
 in allegato capi. antr. Iste ḡ mod⁹ est q̄ cleric⁹ cōuenienter dis
 p̄sat bona ecclie: q̄ sunt vltra necessitates suas. Nō tñ est in
 telligendū q̄ quicunq̄ cleric⁹ possidet aliquā supflū: est in pctō
 mortali: nec etiā obligat immediate vt putauerit se h̄cne aliquid
 supflū dare illud paupib⁹: qz pōt differre ad alia tpa in q̄
 bus vtilis det: cū pauperes iunq̄ deficiat: sic xp̄s dixit io. xxvij.
 r mathei. ix. r luce. xxiij. pauperes eui semp h̄abitis vobiscuz:
 r cū nō possitis illis bñfacere. i. etiā si nō bñfaciatis vno tpe:
 potestis bñfacere alio tpe: qñ volueritis. i. quādo putaueritis
 opportūnū esse: r illud ptinet ad prudētiā. sic thomas. scđa
 scđe. q. clxxvij. r qđlibet. vij. or. viij. ad. j. Si tñ cleric⁹ aliquā
 h̄eat supflua: r sciat se illa h̄ere: r nō habet intētionē dandi illa
 pauperib⁹: tūc nec postea sed possidēdi vt dñces sit: etiā si non
 h̄tēdat aliquā malū facere cū diuitijs: necqz disp̄sare eas in hō
 neste: vider̄ peccare mortaliter. Et patet hoc qz tenet cleric⁹
 ad hospitalitatē. i. ad oia opa pietatis: r maxime d supfluis vt
 ē. Lū ḡ nō habeat intētionē nō facidī h̄ec: peccat mortalit̄.
 p̄z etiā qz circa liberalitatē q̄ cōsistit i expēdēdo decēter ita pec
 cat p̄ defectū: sicut p̄ excessū eti. iiiij. c. deliberalitate. r. lxxvij.
 di. c. nō satis. r. c. in singulis vbi dicit quē debet h̄ere modū
 b ij

expendendo liberaliter. Per excessum autem peccat: quod expedire plusquam decet: vel in rebus in quibus expeditum non debet: et hoc parsdigalitas dicitur. Per defectum autem peccat: qui retinet plusquam decet: vel quod non debet: ut si quis eo tempore quam tenetur dare non det: et istud est avaricia. Clericus tamen tenet superflua sibi erogare si usus pios. Si ergo habeat voluntatem non erogandi sed possidendi: peccat mortaliter per avariciam: etiam si non occurrit sibi alius pauperrimus sit in extrema necessitate. de reliquis que desunt huic materia dicet iohannes x. et iohannes ix. et x. Ad primum dicendum quod dare elemosynam de superfluis cadit sub precepto. dicit tamen augustinus. li. de sermone domini quod illa precepta quae habent precedentem capitulo. qui posse rit te. et ceterum. Intelliguntur secundum preparationem aie. s. quod homo sit paratus in aio suo ad faciendum hoc: quoniam necessitas illud requisierit. unde non est peccatum mortale cuiuscumque homini qui non facit hoc: sed quoniam videt necessitatē adesse: si non facit peccat tunc mortaliter. Et eadem ratio est de hoc precepto: qui habet duas tunicas det non habenti unam et de aliis similibus de quibus supra: unde non semper peccat mortaliter quocumque non dat elemosynam pauperi qui habet: sed quoniam necessitas eminet. Quando autem sit necessitas talis quod obligat ad peccatum mortale: non potest declarari bene in universali: id committit et relinquit prudenter et consciente dispensantis bona: unde si bona fide det pauperi elemosynam quoniam sive videt expedire: non peccat. Si autem tunc non det: peccat mortaliter. sic iohannes xviii. vbi super. Quod autem dicitur quod huius superfluum non tenet dare elemosynam nisi pauperi existenti in necessitate: non est intelligendum de extrema: quod etiam non huius superfluum tenet de necessariis: sibi dare pauperi in extrema necessitate. De superfluo autem obligatur quilibet: dare pauperi etiam extra illam necessitatem ut ostensum est supra. q. xxvij. Numquid tamen obligatur quis dare elemosynam nisi pauperi existenti in aliqua necessitate. i. indigencia cum sit de ratione elemosyne quod datur indigenti et ad relevandum inopiam eius: ut ostensum est supra. q. xxvij. et tamen ista necessitas non est extrema: sed minor et in hoc relinquit in dictio dantis elemosynam autem. s. pauperrimus sit in tali necessitate quod tecum ei dare vel non. unde non peccant mortaliter huius superflua.

notabilis

quibus nō dederit de illis: q̄ forte iudicauit nō esse pauperē:
 in tali necessitate: q̄ opporteat ei dare. Ad scđm dicēdū q̄ ea
 q̄ scđz se sunt cōsilia efficiunt p̄cepta scđm aīmī p̄parationez
 ita q̄ nichil est tā perfectū inter oīa cōsilia q̄ q̄ bō teneat h̄e
 animū p̄paratū: z si aeciderit necessitas: q̄ faceret illud. non
 est enī inter cōsilia aliqd perfecti? q̄ q̄ bō ponat aīam suā pro
 fribus suis: z tñ hoc cadit sub p̄cepto scđm aīmī p̄parationē:
 vt. s. vt bō sit paratus hoc facere si necessitas emineret minor
 tñ necessitas requiri ad erogāda supflua ad danda oīa: q̄ ad
 dāda oīa nō obligat quis nisi existēte p̄ximo si extrema necessi
 tate vel republica vel ecclesia z nō posset liberari nisi datis oī
 bus que quis possidet. teneret. enī nūc oīa dare q̄ alias preua
 leret apud eū tūc pecunia sua q̄ vita morientisi: qd ambrosi
 dicit esse petm graue. lxxxvij. di. in. c. nō satis. Ad dandū aut
 de supfluis non requiri talis necessitas: s̄z aliqualis alia cura
 extrema. S̄z qñ sit extrema necessitas z qñ alia q̄ sufficiat ad
 hoc q̄ teneamur dare de supfluis: non pōt dari certa regulaz
 s̄z iudicū relinquit prudētic z fidei ipsius dantis elemosynā.
 Ad tertiu dicēdū q̄ bona ecclesie sunt expendēda in vñi pau
 perū: z etiā ad vñi ministroz. vnde setē m̄ antiq̄s canones aliq̄
 pars dabat ministris de redditib̄ eccl̄esie: z alia pauperib̄. di
 eit enī setū tho. vbi sup̄. q̄ de bonis eccl̄esiasticis q̄ sunt prin
 cipaliter attributa necessitatib̄ pauperi: z ex cōseqnēti necessi
 tatib̄ ministroz sicut sūt bona hospitaliū z alioz būni mōi: ali
 ter est q̄ de bonis q̄ sūt attributa principaliter vñib̄ ministra
 rū sicut sunt prebende clericoz z alia būni mōi. nā in primis
 bonis p̄cm cōmittit: nō solū ex ab vñi: sed etiā ex ipa rerū con
 ditione. i. dñi aliquis in vñi suos assumit qd alteri⁹ est: z ideo
 tenet ad restitutionē tanq̄ defraudator rei alienae. In tribus
 vero bonis non cōmittit p̄cm nisi per ab vñi: sicut de bonis
 primorialib̄ dictū est. vnde cōmittit nō solū ex ab vñi: s̄z etiā
 ex ipa rerū cōditione. vnde nō tenet ab vtens: ad restitucionez
 faciendā: sed soluz ad penitētiā peragendā. in hoc scđi tho.
 Vult clericos esse veros dñios fructuum beneficioruz suorum:

qr dicit qd etiā si male erpcndat: nō tenet ad faciendā restitu-
tionē: sicut est in bonis p̄imoniālib⁹: s; solū ad agendā peni-
tentia de pcto. s. qd mali expenderūt: nam etiā layc⁹ tenet ad
hoc in bonis p̄imoniālib⁹ vel quomocūqz acquisitis. Si tñ
cleric⁹ nō eēt ver⁹ dñs fructū bñficij suis: sibi eēnt dati ad
vl̄a certū. s. ad sustētationē suā: z reliqua ad expendēdū iū vñ
pios: si alit expēderet aliqui teneret necessario ad restitutioñez
qr rem alienā usurpabat in qua nō hēbat ius dominij nec ad
ministratiōis: z tñ nō tenet restituere illa sicut si male expēdat
de bonis p̄imoniālib⁹: ḡ verus dñs est istoꝝ bonoꝝ. Qd aut̄
sc̄tūs tho. dīc de bonis hospitaliū: intelligit de qbusdā bonis
quoz ecclia hēt administrationē interdū solū ad faciendū de
illis elemosynā pauperib⁹ sive sint bona reicta ecclie sive hos
pitalibus: quoꝝ administratio ptineat ad cccliaz: qr ista bona
sunt clericoz quātū ad solā administrationē z si ipi indigeāt:
possunt sumere de eis etiā pro sua sustētatione: qr administra-
tor alicui⁹ ecclie etiā sibi ipi suscipe potest de illa elemosyna ī
quantū ipē paup est: z si de istis bonis acceperint clericci aliqd
ad alios vñs qd ad sustētationē suā iū necessarijs z ad dandū
elemosynā pauperib⁹ tenet restituere pauperib⁹ tantumde:
qr istorū honorū non sunt ipi dñi: sed administratores solum.
Alia aut̄ ecclie sunt de quib⁹ clericō nichil licet accipere nec
pro sustētatiōe sua: nec ad dandū elemosynā sicut sūt posses-
siones: z fruct⁹ ptinētes ad solā fabricā ecclie z sic sūt posses-
siones: z iura beneficij sui: qr de istis nō posset expēdere nisi alie-
nādo: z tñ nō licet clericō alienare bona imobilia beneficij: sed
solū inde fruct⁹ peipere. Si ḡ acceperit aliqd b̄ p̄dictis bonis
quomocūqz accipiat: tenet ad restitutioñē cū nō sit dñs taliuꝝ
nec etiā administrator. Ad quartū dicendū qr si cleric⁹ efficit
se ipotente ad benefaciendū pauperib⁹ per aliquos sumptus
sumoderatos quos facit: peccat mortaliter: si isti sumpt⁹ multū
excedant ita qr cleric⁹ nō ignoret istos: esse vltra necessitatē
ad condecentiā status sui: ideo si clericus in sustentatione ipa
volendo vti rebus delicatis z voluptuosis vel in cōniuiss im-
moderatis aut in donationib⁹ factis aliquib⁹ nō ex causa pau-

e 6 e n f p
In fra
- Sū Intelligē
- qd si &
- itus h̄z m̄ lu
- incatoy ex
- dito v. suffi
- m̄z M. S.
- lvs qng jn
- calo v̄ so coppe
- et teneret
- // videt h̄v

pertatis excedat notabilit: non potest in eo saluari bona fides
 dispensationis nec usus moderatus dimitiaruz cum ipse non
 ignoret excedere in talibus expensis conditione sui status: id
 in talibus semper est peccatum mortale. unde dicit *Io. xxiiij.*
*Si dixerit malus seruus in corde suo: moraz facit dominus meus
 venire et ceperit per centrum conservos suos: manducet autem et bi-
 bat cum ebriosis: veniet autem dominus seruilli in die qua non spe-
 rat et hora qua ignorat. In quantum dicitur ceperit percutere con-
 scruos: pertinet ad superbia et crudele dominium. ut si quis propter
 dispensationem bonorum ecclesiasticorum sibi commissam: incipiat su-
 perbire et puniat minores. Et tunc contrarium monuit beatus petrus
 prima petri. v. non ut dominantes in clero: sed forma facti gregis
 id est non sit iste tanquam domini clericorum: sed tanquam magistri eorum et lo-
 quitur contra episcopos: qui superbire volunt de administratione
 sibi credita. de hoc etiam conqueritur *Jeronymus* ad rusticum nar-
 bonensem episcopum et *lxviiiij. di. capi. diachoni* sunt. dicesque solus
 episcopus universalis sibi vendicat solus occidit universos: mendicat
 infelix in plateis clericus et publicani autem quilibet poscit ele-
 mosynam. In quantum autem dicitur manducet autem et bibat cum ebri-
 osis: pertinet ad superflua et voluptuosa conuicia. Et dicitur
 veniet dominus illius seruus die qua non spectat: et hora qua ignorat:
 intelligit de aduentu ad mortem: quia dicitur deus venire ad
 mortem cuiuslibet. Et timor cuiuslibet hominis vocatur ad-
 ventus filii hominis. i. christi: quia veniet ad iudicandum ho-
 minem. Et ista hora et dies est cuiuslibet incerta. Dicitur et di-
 uidet eum. s. a societate sanctorum: quia nunc boni et mali per-
 mixti sunt. Sed non erit sic post mortem: quia malis dabitur
 locum penitentiae: et bonis locus requieci. Et dicitur partem: quia eius
 partem ponet cum hypocritis id est ponet eum in inferno ubi
 erunt hypocrites: qui putabant esse boni et erant pessimi. Et sub-
 ditur quod ibi erit fletus et stridor dentium: ad significandum magni
 itudinem et varietatem penarum de quibus supra ad plenum. Et sic
 apparet quod taliter administratio est peccatum mortale: quod alias
 non ponereetur pars talium administratorum cum hypocritis.*

Si autem clericus in dispensatione fructu beneficij circa sustentationem suam et coniunctam et filios usus excedit equaliter sed non multum potest fieri hoc bona fide. i.e. cum recta conscientia ut si vellet secundum conditionem et decenniam status sui conformare se eis inter quas vivit potest esse sine peccato mortali ut quod non putat se excedere. nam excessus prius vel defectus prius a medio solet laudari ut virtus. Qui autem multis excedit non potest latere. ut dicitur. iii. ethicae. c. xiiij. i. non potest peccatum suum sibi esse occultum: quod cognoscet se excedere et in quantum non potest latere: non patitur secundum talis excessus retributio conscientie: et tunc est peccatum mortale. De his sanctis thomas questione. clxxix. xij. et quotlibet. vij. ar. xij. ad p[ro]m[ulg]ationem episcopi abilenensis. Ad secundum de piiori dicendum quod si deus non possit facere malum promittit tamen mala fieri quoniam posse facere malum non est posse: sed deficere a posse: ut in capitulo faciat hoc. xiiij. q. ij. ubi dicit glosa. quod solus illud dicimus posse facere: quod iuste facere possumus: pro quo vide capitulo conscientiae de rescriptis. sic. io. j. **S**ine ipso factum est nichil. glosa. i. peccatum. **S**ed dicit amos. iij. quod non est malum in ciuitate quod ego non feci. glosa. i. promissio. pro quod vide sanctum augustinum in encheridio. capitulo. xij. **L**ittera verba sunt sequentia. de cuius sit summe bonus nullo modo sineret aliquid malum esse in opibus suis: nisi esset a deo operis et bonus ut bene faceret: etiam de malo hoc ergo ad infinitum bonitate pertinet ut promittat malum: et ex eis eliciat bona. sic thomas propositio. q. xxv. per totum. sed pro piiori vide magistrum filium in. iij. di. xxix. per totum et ibi thomam ubi dicit inter cetera quod realiter lingua non facit nisi reamens. Et mathei. v. dicitur. Sit enim vester si si non non quod amplius a malo est. Sed sciendu[m] quod de origine verbo ocioso reddituri sumus ratione in die iudicij. Sic mathi. xij. et in capitulo. qui tiens vero loquuntur. et cetero. xiiij. q. v. et dicitur verbu[m] ociosum quod non inducit aliquem fructum. Pro quod notandum est quantum diligentiam debet adhibere parentes carnales circa filios: et oes potestates sine oes maiores circa suos inferiores in loquendo quoniam probatio dicebat in psalmo. xl. **P**one domine custodi orientem meum. Et pueri orientis. xviii. dicit dominus et vita in manib[us] lingue. Et iacobi. iiiij. dicitur. De supra his resistit: bu[il]ibus autem dat graz. Et ari. ait. viij.

De re publica q̄ ex licentia turpiter loquendi sequit̄ et turpiter
 facere. Et gregorius dicebat in dialogis suis li. iiiij. capi. xxij.
 inter cetera de quodā pūulo qnqz annoz qui blasphemādo con-
 tra diuinā potestatē fuit raptus a demonib⁹ qđ pie credit⁹ q̄
 fuerit factū in penā parentū. Sed alij vulgaliter dicūt q̄ nō
 est credendū q̄ oēs pūuli euolat̄ in paradisum qđ tenet veruz
 de nō baptizatis. vez̄ est q̄ qnqz malicia suplet etatē. vt in. c.
 Juuenis de sponsalib⁹: et in plurib⁹ iurib⁹. et ethicoz. j. in. c.
 in qua in. h. sequax vero adhuc affectib⁹ existēs inaniter et in
 utiliter audiet. cū finis sit nō cognitio: sed actio. Sequit̄ et fa-
 cit. Nichil differt etate quis iuuenis sit: an morib⁹. Pro q̄
 vide capitulū quotiēs. xxij. q. v. q̄ facit multū cōtra blasphemā-
 tes cōtra deū et eius dilectos: vbi dicit. Quotiens vero loqui-
 mur aut nō opportuno tpe: aut nō opportuno loco: aut nō vt
 cōuenit audiētib⁹: totiēs sermo mal⁹ pcedit de ore nřo ad de-
 structionē coz qui audiūt. Lōs derem⁹ itaqz qđ loquamur: qz
 pio oī verbo ocioso reddituri sumus ratiouē in dīc īdīcij. i.
 in dīc retributioz. sc. seneca ad lucillū. Fili mi lucilli qeqd di-
 clariſ us es: antea tibi q̄ alijs direris. Et mathei. xij. dī. De
 oī verbo qđ locuti fuerint hoīes: reddit̄ rōnē ī die īdīcij: igē
 qm̄d faciēt hoīes in deū blasphemātes: et per cōsequēs oēs per
 suris: nō obseruātes inter ceta illa duo pcepta mathei. v. Qd
 tibi nō vis: alteri ne facias. Et mathei. vii. Quecūqz vobis
 vultis vt faciat hoīes: hec eadē illis facite: et sic oēs piuri: ante
 absolutionē sacerdotale: tenen̄ et obligant̄ restitutioz: si ad sit
 facultas: q̄ comiserūt furtū in nō bñ testificādo. Sed ad hoc
 q̄ iurans nō efficiāt piurus debet h̄c īpī iuramētū tres co-
 mites. sc. iusticiā et iudicij et veritatē. sic in capi. et si xp̄s de iu-
 re iurādo. Et p̄ ista materia vide thomam sua scđa scđe. q.
 lxxix q̄si per totū. presertim ad tertij vbi dicit q̄ iuramētū de-
 bet esse triplex in corpe q̄stionis cui⁹ verba sunt jeremie. iiiij.
 dicit. Jurabis viuit dñs ī veritate. in iudicio. et iuſticia. qđ
 exponens Jeronym⁹ dicit. Aia duerēdū est q̄ iuſurandum
 bos habet comites. sc. veritatē; iudicij et iusticiam. Pro quo

sciendi q̄ iuramentū nō est bonū nisi ei qui bene vt̄ iuramē
to: sic exo. xx. nō assumes nomē dei tui in vanis. Sz ad bonū
vsum iuramenti duo requirunt. Primo quidē q̄ alius nō le-
uiter: sed ex necessaria causa & discrete iuret: & quātū ad hoc re-
quirit iudicij. s. discretiōis ex pte iuratis: vel dic sub alijs ver-
bis q̄ iuramenti debet esse triplex. s. iustū verum & discretus.
Iustū vt nō aliquis iuret spōte sed coacte. Acerū vt nō alius
aliter iuret: q̄ aio sentit. & sic maxima concordia debet esse in-
fer cor & os. & ppter ea dicit mathei. v. Sit hmo vester si si bis
ad dādū intelligi q̄ si intraneū correspōdeat altero si extraneo
Discretū vt alius nō iuret nisi p̄ re licita: nō aut̄ p̄ re illicita
Et hic dicit q̄ iuramenti est duplex. s. assertoriū & pmissoriū.
Assertoriū ē de rebus p̄teritis. sed pmissoriū de rebus futuris
Et q̄ iuramenti debet fieri per superiorē. Et q̄ iuramentiū
est affirmatio vel negatio sacre rei atestatio. Et q̄ iuramentiū
dicit iuratio mētis. Sz vtrū iuramentiū debeat attēdi a pte au-
diētis: an pte dicētis. Pro cui declaratōe vide tho. scđa scđe
q̄stione. lxxxix. Ad septimū quasi in fine vbi dicit inducendo
verba fidori. Quacūqz arte verbor̄ quis iuret. deus tu qui
cōscientie testis es: ita accipit sicut ille cui iurat intelligit. sic in
capi. hūane aures. & in capi. quacūqz arte verbor̄. xiiij. q. v.
Sz an iuramentiū sit semp seruandū. Pro q̄ vide caplīm. Si
vero aliquis de iure iurādo: vbi dicit q̄ iuramentiū cū interitu
salutis eterne nō est seruandū. sic in capi. In malis pmissis
retinēde fidem: in turpi voto muta decretus. xiiij. q. iiii. qd̄ in
caute voulisti nō facias. Impij est pmissio que scelere adim-
pletur ex quo inferri potest: rei turpis nulla ē obligatio. Pro
quo nota q̄ nō est sani intellect⁹ qui efficit periur⁹: & dicit piu-
rus perdens ius. Et dicit periur⁹ qui magis amat bona tēpo-
ralia q̄ ipm deū: & est cōtra rōnē: & cōtra ordinē charitatis su-
periū assignatū de amando deū: & sic pessime cōscie est: q̄ ma-
gis amat res suas v̄l res amicū sui tpales: q̄ deū & suā cēficiāz
q̄ debet amare deū ppter se & in se & sup oia & p̄mū in Deo &
pter deū. Et sic scđm aliquos piuri deberent puniri vltimō